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Abstrakt

Spotřeba zař́ızeńı může prozradit mnoho informaćı ohledně jeho vnitřńı struk-
tury a toku dat který toto zař́ızeńı zpracovává. Jednoduchá a Diferenciálńı
odběrové analýzy jsou v odborné literatuře široce probrané techniky pro útoky
postranńımi kanály. Tato práce uvád́ı čtenáře do problematiky analýzy spotřeby
a dává krátký přehled metod, které jsou k tomu použ́ıvány.

Hlavńım ćılem této bakalářské práce je analýza spotřeby mikrořadiče při
vykonáváńı r̊uzných operaćı z jeho instrukčńı sady, konkrétně se jedná o
mikrořadič ATMega163, vestavěný do smartkarty. Jsou probrány d̊uležité
aspekty toho, jak mikrořadič funguje a jak zpracovává instrukce: instrukčńı
cyklus, adresy v paměti programu, hodnoty operand̊u a tok dat. Kromě toho
práce popisuje jak typ instrukce ovlivňuje spotřebu, jinak řečeno, jaké procesy
se odehrávaj́ı uvnitř mikrořadiče při zpracováńı dat a kontrole toku programu.

Kĺıčová slova útoky postranńımi kanály, analýza spotřeby, SPA, DPA,
spotřeba mikrořadič̊u, ATMega163, instrukčńı sada
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Abstract

Through power consumption of a device a lot of information about it internal
structure and data it processes can be leaked. Simple and Differential power
analysis are well described techniques for such side channel attacks. This work
gives brief introduction to the idea of power side channel analysis and methods
it uses.

The main objective of this Bachelor’s thesis is power side channel analysis
of a microcontroller’s instruction set specifically ATMega163 which is embed-
ded in a smartcard. Important aspects of microcontroller’s operation and it’s
instructions are discussed: instruction execution cycle, address in a Program
Memory, operand values and data flow. Also how instruction type affects
power consumption, in other words, what does microcontroller internally do
to process data or manage program flow.

Keywords side channel attacks, power analysis, SPA, DPA, microcontroller’s
power consumption, ATMega163, instruction set

viii

Contents

Citation of this thesis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vi

Introduction 1

1 Power side channel analysis attacks 3
1.1 Power analysis attacks . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

1.1.1 Simple Power Analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.1.2 Differential power Analysis . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.1.3 High-Order Differential Power Analysis . . . . . . . . . 6

1.2 Summary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2 Test design and measurement setup 7
2.1 Measurement setup . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.1.1 Obtaining power traces: SC Power Measurement . . . . 7
2.1.2 Post-processing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2.2 Test design . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.2.1 Design properties . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.2.2 Test generation and communication with measurement

setup . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.3 Software . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

3 Power consumption analysis of a microcontroller ATMega163 13
3.1 Architecture and instruction execution of ATMega163 . . . . . 13
3.2 Instruction address dependency . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
3.3 Operand value dependency . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
3.4 Instruction type dependency: instruction set analysis . . . . . 20

3.4.1 Arithmetic and logic instructions . . . . . . . . . . . . . 20
3.4.2 Bit and bit-test instructions . . . . . . . . . . . . . . . . 34
3.4.3 Data transfer instructions . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
3.4.4 Branch instructions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

3.5 Analysis summary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

ix

3.5.1 Instruction comparison . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
3.5.2 Results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

Conclusion 65

Bibliography 67

A Acronyms 69

B Contents of enclosed CD 71

x

List of Figures

1.1 SPA trace of basic square-and-multiply algorithm [5]. . . . . . . . 4
1.2 SPA trace showing an entire DES operation [7]. . . . . . . . . . . . 5

2.1 One hundred of raw power traces of 1 µs. . . . . . . . . . . . . . . 9
2.2 Analysis of a three sample pairs in a window for n = 5 with position

to analysis 63, 69, 75. Legend shows difference value by which the
starting point is chosen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

3.1 The Parallel Instruction Fetches and Instruction Executions. . . . 14
3.2 Operations during execution stage of ATMega163. . . . . . . . . . 15
3.3 NOP executed at 6000 different addresses, starting from $2b5. . . . 16
3.4 Power traces at 18 ns for constant number of destination register

and different data stored in it. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
3.5 Power traces of ADD, where destination register is constant in data

and it’s number and changing number of source register and their
data. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

3.6 Fetch of ORI with different immediate values. . . . . . . . . . . . . 19
3.7 Power traces of ADD r16, r17, where r17 is ranging from 0 to 255

and with different values stored in r16 . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.8 Power traces of clock after ADD r16, r17, where r16 contains $0f

and r17 is ranging from 0 to 255 at different points of execution. . 22
3.9 Power consumption in the clock after SUB execution at 16 ns, with

hypothesis. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
3.10 Comparison between power consumption of ADD r16, r17 and SUB

with different data being processed. . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
3.11 Power consumption of SUBI at 21 ns with constant value in desti-

nation register and different immediate values. . . . . . . . . . . . 25
3.12 Comparison between ADD and INC . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

xi

3.13 Power consumption of clock after AND r16, K, with r16 = $cc
and all possible K at different points of execution with respective
hypotheses. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

3.14 Power consumption of ANDI with different immediate values and
constant value stored at destination register at the clock of execu-
tion at 16 ns. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

3.15 Power consumption of ANDI with different immediate values and
constant value stored at destination register at and the clock after. 31

3.16 Power consumption of a clock after execution of ANDI with different
immediate values and with different constants stored at destination
register. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

3.17 Power consumption of clock after OR r16, K, with r16 = $cc and
all possible K at different points of execution with respective hy-
potheses. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

3.18 Power consumption of ORII with different immediate values and
constant value stored at destination register at and the clock after. 32

3.19 Clock after execution of ASR in comparison with my hypothesis,
that power consumption is dependent on original data and a result. 35

3.20 Dependency on a Hamming Distance between result and data pro-
cessed at the clock after SWAP execution . . . . . . . . . . . . . . . 36

3.21 Power consumption of MOV with different values stored in source
register and constant value stored at destination register at the
clock after execution at 16 ns. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

3.22 Power consumption of LDI with different immediate values and zero
stored in destination register at the clock after execution at 24 ns. 40

3.23 Power consumption of second execution clock of LDS with different
addresses as operand value, loading 256 data entries from addresses
starting with $0070 at 13 ns. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

3.24 Power consumption of clock after execution of LDS with different
addresses as operand value, loading 256 data entries from addresses
starting with $0070 at 22 ns. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

3.25 Power consumption of LDS with addresses $70 to $b0, with first
six bits prepended with different values at different . . . . . . . . . 43

3.26 Power consumption of LD with constant address, different data are
loaded into register that is set to $cc. . . . . . . . . . . . . . . . . 44

3.27 Power consumption of LD with constant address, at loaded memory
entry $00 is stored, different data are stored in register. . . . . . . 44

3.28 Power consumption at the second clock of LD with increment/decrement,

[…]

power consumption is dependent on Hamming weigh of data and Hamming
distance between PC (which is at the moment of SBRS or SBRC execution is
set to the next address) and address after next instruction with ratio 1/2.
Correlation to my hypothesis is 0.991. Figure 3.39 shows how second clock
after execution start processes data at different points. Note that this figure
presents both situations: if next instruction is skipped or not.

Skip Instructions can alter the length of program execution. For example,
if one of skip instruction has to skip ADD or other instruction that is executed
in one clock, the one who analyzes the power trace may not notice any change,
especially if this instruction operates over same data. But if next instruction
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Figure 3.39: Power consumption of SBRS r16, 4, second clock of execution,
different data are set into register, so skip does or does not occur in dependency
on bit 4.

is executed in two or more clock cycles, and this part of the program is located
in loop, so there are portions of power trace that repeat themselves, skip will
change the length of one iteration.

3.4.4.4.3 CPSE

Table 3.33: Detailed description of CPSE instruction.
Description Compare, Skip if Equal
Mnemonics CPSE
Operands Rd, Rr
Operation if Rd = Rr

then PC ← PC + 2 or 3
Flags -
Opcode 0001 00rd dddd rrrr
Clocks 1/2/3

This instruction is a hybrid of two previously discussed groups of in-
structions: compare and skip. Difference between other skip instructions is
that CPSE as a skip control bit uses zero flag from SREG. Otherwise this in-
struction act as expected: as CP in the first clock of execution and as SBRS,
as zero flag is set if result of subtraction is zero (i.e. values in registers are
equal), except this instruction doesn’t expose value of status register.s
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3.5 Analysis summary

In this section I would like to sum up the analysis by compare power con-
sumption of different instructions and discuss general results of analysis.

3.5.1 Instruction comparison

As I analyzed instruction in groups largely by themselves, it is important to
compare different instructions of different types. Generally instructions do
not look the same in power trace. It depends on operation they perform.

Figure 3.40 shows how NOP might look like in power traces, when executed
from different addresses. First thing that should be noted is position where
PC change starts. It starts relatively early, since most of the instructions start
to operate some time after the first large consumption peak. Another notable
thing is that after peak power consumption goes down rapidly, making second
small peak (that occurs due to imperfections of power supply) insignificant
when compared to other instructions.
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Figure 3.40: NOP with different Hamming distance between current and next
address.

Another comparison I actually brought up before: ADD and SUB. Basically,
all arithmetic and logic instructions look very much alike. The only significant
difference is when data needs to be pre-processed, or generally require more
transitions. Classic example could be SUB, which needs to prepare negative
value of data in source register, and this operation generates more power
consumption due to amount of transitions that need to be performed in order
to change value to negative. Notice from the figure 3.41 how in comparison
to NOP second smaller peak of those instructions is higher. Also we can observe
that beginning of data fetch of those instructions occurs later than change in
PC.
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Figure 3.41: Power consumption of two arithmetic instructions.

Data transfer instructions, especially when they manipulate with data
memory, consume a lot of power. Inside the group of data transfer instruc-
tions, when considering memory access, there are two types of instructions:
store and load. They differ in timings of events. As described in section 3.1,
memory can not be accessed in a first clock of instruction. So LD-like instruc-
tions in the first clock are mostly dependent on address they are accessing,
when ST-like instructions may also be dependent on data that is fetched from
register. Those differences can be observed at figure 3.42.
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Figure 3.42: Power consumption of two data transfer instructions.

Branch instructions can reveal it’s position, especially when used as a loop
control. Actually, the very presence of some periodical action can be used as
a mean of differential power analysis in the scope of only one power trace.
On figure 3.43 it can be seen what significant change to power consumption
instruction execution address brings.

3.5.2 Results

Power consumption depends on what and how microcontroller does. Great-
est contribution to power consumption create data and addresses, and only
their values, but differences between them. Hamming weight and Hamming
distance can be used as very precise models of power consumption. With help
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Figure 3.43: IJMP with different Hamming distance between current and next
address.

of differential power analysis attacker can find out with great certainty what
instruction does and what data it processes. When provided with a small
number of power traces, it is still possible with some probability to reveal
intermediate state of microcontroller.
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Conclusion

The task of this work was to analyze power consumption of a microcontroller.
Analysis revealed that ATMega163 can be really vulnerable: power consump-
tion depends on data it processes, on operation it does, on addresses in Pro-
gram Memory and in Data Memory. Some instructions even had the difference
in consumption in dependency on data so significant, that it is possible to tell
what particular program does with just a few power traces.

Not every test returned in a successful power consumption model. For
some of instructions, despite the fact that they clearly had some dependency
on what they operate with, I was not able to find acceptable hypothesis for
their power consumption.

In the future, may be with some new experience and knowledge, I will
be able to fill the gaps in this work, or it may be that someone else with a
another point of view will find what I’ve missed. Another idea is to combine
existing simulator solutions with a program, that will be capable of generating
estimations of power consumption based on a source code and data.

I believe this work can be helpful for people, who would like to analyze
some other microcontroller themselves, or for those, who design cryptographic
systems to better secure their creations.

Working on this thesis I learned a lot about power analysis attacks and how
they work, about AVR assembler and machine oriented languages in general,
gained better understanding of microcontroller’s architecture.
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Appendix A
Acronyms

DPA Differential Power Analysis

SPA Simple Power Analysis

APDU Application Protocol Data Unit

PC Program Counter

SP Stack Pointer

ALU Arithmetic Logic Unit

SRAM Static Random Access Memory

SREG Status Register

HW Hamming Weight

HD Hamming Distance
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
src.......................................the directory of source codes

analysis....the directory of preprocessing and analysis source codes
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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