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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Studentka splnila zadání v plném rozsahu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 92 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Písemná část práce je relativně rozsáhlá, což vyplývá z charakteru práce. Práce obsahuje jen drobné nedostatky (číslování
podkapitol vyšších úrovní v kapitole 3). Práci by prospělo přehlednější závěrečné shrnutí nalezených závislostí spotřeby na
jednotlivých parametrech instrukcí, například pomocí tabulky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Bez připomínek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledky práce jsou zajímavé jak pro lámání šifer implementovaných na procesoru ATmega163, tak pro implementaci vývoj
případných protiopatření na tomto a podobných procesorech.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Studentka pracovala samostatně a pečlivě. S nastalými problémy se dokázala samostatně vypořádat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Studentka prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce a vytvořila užitečnou analýzu, která pomáhá objasnit způsob úniku
informace ze zpracování instrukcí do spotřeby procesoru.

Podpis vedoucího práce: